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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá analýzou a srovnáním přístupů České republiky, Velké

Británie, Spojených států amerických a Kanady k problematice řízení pod vlivem alkoholu

z pohledu marketingu. Práce obsahuje hloubkovou analýzu webových stránek a aktuálních

kampaní, které se problematikou zabývají. Výsledkem je srovnání použití marketingových

prvků, nalezení spojitostí a jejich rozdílů mezi vybranými státy.

Klíčová slova: sociální marketing, alkohol za volantem, srovnání, kampaň, webová stránka

ABSTRACT

This diploma theses focuses on a comparison of approaches to the issue of drink driving

from the point of marketing in Czech Republic, Great Britain, United States of America, and

Canada. Thesis includes deep analysis of selected websites and current campaigns which

deal with this issue. The result is a comparison of the usage of different marketing elements,

finding connections and differences among the selected states.
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ÚVOD

„Majitel auta stále šetří: jezdí-li, ušetří za alkohol, pije-li, ušetří za benzín, činí-li obojí

současně, ušetří za nájem, světlo a otop.“ (Alf Scorell)

Většina lidí má v životě někoho, kdo pije alkohol. Stejně tak většina lidí zná někoho

s řidičským průkazem. Alkohol sám o sobě může tvořit problém, avšak v momentě, kdy

opilý člověk zasedne za volant, končí nejen jeho den, ale i dny jeho rodiny a přátel, často

tragicky. Problematika alkoholu za volantem je stále přítomná nejen v České republice ale i

ve světě. Mezi první příčky v množství nehod na silnicích způsobených alkohol se řadí

Spojené státy americké a Kanada, zatímco státy jako Velká Británie a České republika

spadají na příčkách mnohem níže (Miller, 2017). Z toho lze předpokládat, že přístup těchto

států k vybrané problematice bude nejspíše odlišný. Tato práce se tedy zaměřuje na srovnání

marketingové komunikace alkoholu za volantem v České republice, Velké Británií,

Spojených státech a Kanadě.

Diplomová práce má celkem dvě části. V první se věnuje teorií. Nejprve je přiblížena

problematika sociálního marketingu obecně, načež druhá kapitola je odbornější, zmiňující

problematiku alkoholu za volantem. V této kapitole jsou uvedeny limity a pokuty

jednotlivých států, stejně jako statistiky nehodovosti spojené s řízením v opilosti. Druhá část

práce se potom věnuje analýze webů a kampaní jednotlivých států, kde srovnává užití

jednotlivých marketingových prvků. Na závěr je provedeno vyhodnocení těchto analýz a

celkové porovnání toho, jak státy k problematice přistupují z pohledu marketingu.

Diplomová práce nebude obsahovat projektovou část, jelikož se zaměřuje na srovnávání a

analýzu přístupu více států. Projekt by neměl zadavatele a nedával by v kontextu cíle této

práce smysl.

Cílem práce je vytvořit srovnání přístupu k problematice alkoholu za volantem

z pohledu marketingu analyzováním vybraných webových stránek a kampaní. Práce cílí na

srovnání přístupu jednotlivých států, České republiky, Velké Británie, Spojených států

amerických a Kanady, k vybrané problematice a zjišťuje, jestli existují univerzální znaky,

které jsou využívány napříč těmito státy, a naopak, které prvky jsou zcela odlišné.
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1 SOCIÁLNÍ MARKETING

Termín sociální marketing se poprvé objevil ve článku z roku 1971 od Kotlera a Zaltmana

s názvem „Social Marketing: An Approach to Planned Social Change“ (Ewing, 2001, str.

76). Nancy R. Lee a Philip Kotler (2020, str. 8) ve své knize uvádějí hned několik různých

definicí tohoto pojmu. Podle Nancy R. Lee, Michaela L. Rothschilde a Billa Smitha je

sociální marketing proces, který využívá techniky a zásady marketingu za účelem změnit

priority chování publika tak, aby byly prospěšné pro společnost i pro jednotlivce. Jeho

základem je vytváření, komunikování, dodání a vyměňování nabídek, které mají pozitivní

hodnotu pro publikum, jednotlivce, partnery a společnost jako takovou. Jeff Andreasen

definuje sociální marketing jako aplikaci konceptů a nástrojů komerčního marketingu, které

slouží k ovlivňování dobrovolného chování cílové skupiny, s úmyslem zlepšit jejich život

nebo společnost, které jsou součástí.

Přestože uvedené definice nejsou jediné, obě zmiňují podobné body. Tedy, že

sociální marketing:

 se snaží ovlivňovat změnu v chování, využívá systematický proces plánování, které

aplikuje marketingové zásady a techniky,

 používá systematický proces plánování, které aplikuje zásady a techniky marketingu,

 se zaměřuje především na segment publika,

 přináší pozitivní výhody pro jednotlivce i pro společnost (Lee, Kotler, 2020, str. 6).

1.1 Cíle

Hlavním cílem sociálního marketingu je dosáhnout změny v chování, stejně, jako je to mu

u marketingu komerčního. Obvykle jde o čtyři hlavní body:

 přijetí nového zvyku (jako například kompostování zbytků jídla),

 odmítnutí potenciálně nebezpečného zlozvyku (jako například přestat kouřit),

 upravení současných návyků (jako například zvýšení počtu dní v týdnu, kdy se

člověk věnuje sportu, ze tří dnů na pět),

 ukončení nezdravých návyků (jako například textování za volantem) (Lee, Kotler,

2020, str. 6).

Vedle již zmíněných bodů se v posledních pár letech připojily ještě další dva. Jde o:
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 pokračování chtěného zvyku (jako například pravidelné darování krve),

 změnění návyků (jako například začít chodit po schodech místo jezdění ve výtahu)

(Lee, Kotler, 2020, str. 6).

Přestože vytyčení cílů je poměrně jasné, jejich dosažení je na druhou stranu poměrně

náročné. Sociální marketing má totiž problém v tom, že obvykle skrze legální, ekonomické,

či donucovací prostředky především odměňuje dobré chování (přestože právě tohle je jedna

z velmi silných stránek sociálního marketingu), ale netrestá to špatné. Navíc v mnoha

případech nemohou marketéři okamžitě zajistit onu odměnu za dobré chování. Je totiž

například těžké přesvědčit mladé lidi, kteří chtějí dobře vypadat, k používání opalovacího

krému, aby možná někdy v budoucnu předešli rakovině kůže (Lee, Kotler, 2020, str. 7).

Ve spojitosti s odměňováním a netrestáním v rámci sociálního marketingu, dochází

zde často ne k úplnému vyřešení sociálního problému, ale spíše jeho předejití. To totiž

vychází mnohem výhodněji než se snažit problém násilím vyřešit, případně potrestat ty, kteří

problémy vytvářejí. Kampaně sociálního marketingu mohou dosáhnout mnohem většího

publika, když nevyužívají donucovacích prostředků k dosažení svých cílů (Ewing, 2001, str.

81).

1.2 Kde sociální marketing využít

Jak již bylo řečeno, sociální marketing se snaží ovlivňovat lidské chování a dosáhnout jeho

změny. Většinou tedy k lepšímu než k horšímu. Již byly definovány jeho cíle, nyní půjde o

vydefinování oblastí, ve kterých se sociální marketing a jeho kampaně obvykle využívají.

Celkem jde o čtyři následující oblasti:

 Ochrana životního prostředí: v této oblasti jde například o kampaně týkající se

třídění a recyklace odpadků, kompostování zbytků jídla, kampaně, které bojují proti

znečišťování ovzduší, či životního prostředí při výstavbě silnic a dálnic atd.

 Ochrana zdraví: zde se jedná například o kampaně proti konzumace alkoholu, či

kouření, kampaně na prevenci proti rakovině (prsu, prostaty, kůže, děložního čípku

atd.), sexuálně přenosných chorob, kampaně, které prosazují fyzickou aktivitu atd.

 Bezpečnost a prevence zranění: tato oblast zahrnuje například kampaně, které

prosazují používání dětských sedaček, či bezpečnostních pásů, kampaně proti

požívání alkoholu před zasednutím za volant, kampaně, které bojují proti domácímu
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a sexuálnímu násilí na dětech i dospělých, či informační kampaně o tom, jak se

chovat v případě požáru, havárie, zranění atd.

 Společenská angažovanost: tady jde o kampaně, které se týkají účastí na

referendech, či volbách, kampaně o dobrovolnictví, darování krve, kostní dřeně a

orgánů, kampaně, které se zaměřují na pomoc, při humanitárních katastrofách atd.

(Bačuvčík, 2011, str. 29).

1.3 Zadavatelé

Ve velké většině případů, kdy se někdo rozhodne pro vytvoření, anebo tedy zadání, sociální

marketingové kampaně, jde obvykle o subjekty, které ovlivňují společenské chování s cílem


[…]


upoutat použitím obrazu a sloganu a udržet ho na svých stránkách do té doby, než jim předá

požadované informace.

Doplňující výzkumná otázka: V čem se shoduje a v čem se liší komunikace problematiky

alkoholu za volantem ve vybraných státech?

Na základě analýzy webů a kampaní ve vybraných státech je vidět, že komunikace

problematiky alkoholu za volantem má spoustu společných prvků. V první řadě, všechny

státy vytvářejí kampaně, které cílí na vybranou problematiku. Stejně tak existují weby, na

kterých lze dohledat informace, které se problematiky týkají. Tyto weby obsahují obdobné

informace, jako množství alkoholu v různých nápojích, jak poznat opilého řidiče, či odkaz

na statistiky nehodovosti.

Zajímavější jsou rozdíly v komunikaci jednotlivých států. Přestože všechny weby

používají na úvodní straně vizuál, jediný BESIP ho využívá praktickým způsobem jako

odkaz na aktivní kampaně. Podobně odlišná je stránka věnující se alkoholu na webu MADD,

která neobsahuje výše zmíněné informace, ale spíše různé statistiky. Co se webů obecně
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týče, tak zásadní rozdíl je v celkovém zaměřením, kde web MADD a MADD KANADA

existují pouze k informacím o alkoholu a drogách za volantem. Vzhledem k tomu, že tato

problematika ve Spojených státech a Kanadě zapříčiňuje zhruba 30 % celkových nehod na

silnicích (v porovnání s necelými 5 % v České republice a Velké Británii), dává smysl mít

dedikované stránky upozorňující právě na tuto problematiku.

Další rozdíly se objevují u kampaní. Kampaň Nenech se ovlivnit je jediná, která nemá

plakáty, zatímco kampaň Drive Sober or Get Pulled Over má velké množství plakátů, které

jsem zaměřené na různé období. Celková kampaň je také odlišná v tom, že je dlouhodobá,

podobně jako řešení kampaní v Kanadě, i Spojené státy se snaží vytvořit povědomí o

problematice a udělat z neřízení pod vlivem alkoholu společenskou normu. To se opět váže

ke statistikám nehodovosti v těchto státech a velikosti problematiky.

Rozdílné jsou i zaměření jednotlivých spotů. Zatímco spoty kampaní Nenech se

ovlivnit a 911 / Bottles ukazují následky řízení pod vlivem alkoholu, byť každá trochu jinak

(zatímco 911 mluví o statistikách, Bottles ukazuje statickou miniaturu samotné nehody a

Nenech se ovlivnit jak k nehodě dochází a v rádiovém spotu potom hovor po tom, co

k nehodě došlo). Na druhou stranu kampaň Mates Matter / Pint Block ukazuje, že se správný

kámoš zastaví svého kámoše před tím, než udělá nějakou hloupost, jakou je právě řízení pod

vlivem alkoholu. Kampaně obecně mají mnoho společného, ale zároveň i odlišného. Nelze

tedy říct, že by byla každá jiná, anebo, že ‚tyto dvě kampaně jsou podobné, protože si jsou

po kulturní stránce tyto dva státy blízké‘.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se snažila vytvořit srovnání marketingové komunikace České

republiky, Velké Británie, Spojených států a Kanady v oblasti problematiky alkoholu za

volantem. Srovnávány byly čtyři webové stránky: iBesip.cz (Česká republika), Brake.org.uk

(Velká Británie), Madd.org (Spojené státy) a Madd.ca (Kanada), kde se analýza věnovala

analýze a srovnání jednotlivých prvků jako slogany, vizuály, či sociální média. Dále potom

byly srovnávány aktuální kampaně ve vybraných státech. Šlo o tyto kampaně: Nenech se

ovlivnit (Česká republika), Pint Block doplněná o materiály kampaně Mates Matter (Velká

Británie), Drive Sober or Get Pulled Over (Spojené státy) kampaň 911 doplněná o materiály

kampaně Bottles (Kanada). Zde šlo o srovnání spotů, sloganů, či dalších marketingových

materiálů. Práce vytvořila nejen přehled a způsob využití vybraných marketingových prvků,

ale zároveň krátce seznámila čtenáře s problematikou alkoholu za volantem nejen v České

republice, ale i v zahraničí.

Díky hloubkové analýze bylo zjištěno, že webové stránky většinově plnění stejný cíl

– předat uživateli praktické informace spojené s řízením v opilosti. Stejně tak slouží i

kampaně, které státy vytvářejí. Česko je jediné, které u svých kampaní nepoužívá plakáty,

pouze televizní a rádiové spoty. Bylo by na zvážení jejich využití k rozšíření povědomí o

této kampani. Avšak jaké povědomí o kampani Nenech se ovlivnit mezi lidmi je by bylo

třeba prověřit dedikovaným výzkumem. Každopádně vzhledem k nízkému množství nehod

způsobených řízením pod vlivem alkoholu se dá předpokládat, že BESIP dělá něco dobře a

lidé jsou o problematice dostatečně informovaní a zodpovědní. Nicméně využitím

doplňujících materiálů, které by mohly být sdíleny na sociálních sítí by se jistě nic nezkazilo.

Zajímavý je také přístup Spojených států a Kanady, které se snaží z neřízení pod

vlivem alkoholu vytvořit normu. To pro mě bylo poněkud překvapením. Práce mi ukázala

rozdíly v jednotlivých přístupech k problematice a zpracování kampaní a webů. Bylo pro mě

velice zajímavé vidět, že nehledě na limit, co se množství promile alkoholu v krvi týče,

všechny státy se s problematikou podotýkají na podobné úrovni a jejich přístup není

drasticky rozdílný. Vždy jsem si myslela, že nulová tolerance velkou částí přispívá k nízké

nehodovosti, avšak po práci na této diplomové práci jsem zjistila, že je to spíše o přístupu a

informovanosti lidí než pouze pokutách a omezeních.
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