## Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce Bc. Tereza Vaculová
Název práce Sociální marketing: řízení pod vlivem alkoholu
Obor/forma studia MK PS Rok 2021-2022
Autor posudku Mgr. Eva Šíkl Burešová, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b
2 Nastavení cílů a metod práce 40 c
3 Úroveň teoretické části práce 50 d
4 Úroveň analytické části práce 50 c
5 Úroveň projektové části práce 50 c
6 Splnění cíle práce 60 b
7 Struktura a logika textu 40 c
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 c
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 c
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 d
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> <b>1,87</b> <b>C</b>

### Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Na předložené diplomové práci oceňuji poměrně odvážné rozhodnutí srovnávat reklamní apel v oblasti sociálního marketingu v toliko rozdílných trzích (Česká republika, USA, Velká Británie a Kanada). Autorka správně zúžila sledované oblasti na prostor online marketingu, díky čemuž mohla poměrně úspěšně analyzovat komunikaci zkoumaného tématu.

### Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Jazyková neobratnost, nejednotné formátování práce či drobné chyby v textu „chemická látka, která **vniká** kvašením cukrů“ (s 23), „řízení pod vlivem alkoholu s **přítěžující** okolnostmi (s 28) atp.
- Teoretická část práce nevymezuje on-line marketing a sociální sítě, kterým se autorka věnuje v praktické části diplomového projektu.
- Vzhledem k zaměření práce bych uvítala definování univerzální znaků, kulturních hodnot, které umožní jednotlivé země srovnávat, a tedy chápat reklamní apely v rámci kulturních odlišností. Pro účel této práce by bylo vhodné použít Hofstedeho kulturní dimenze.
- Důležité srovnávací statistiky nehodovosti pod vlivem alkoholu pro různé věkové skupiny by bylo vhodné v rámci srovnávaných zemí vést v jedné tabulce. Čtenář práce by měl lepší přehled v datech a autorovi by to umožnilo metodickou práci s nimi.

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

**Otázky k obhajobě:**

- Dvě ze srovnávaných zemí jsou velice pozitivně nakloněny k humoru v reklamě. Umíte si představit v těchto zemích aplikovat humor ve spojení s tématem, kterým se Vaše práce zabývá? Prosím Vaše stanovisko odůvodněte.
- Uměla byste prosím definovat „morální apely“? Myslíte si, že je jejich využití vhodné v sociální reklamě proti řízení pod vlivem alkoholu? V jakých oblastech byste je v reklamě doporučila akcentovat?
- Jak se k nulové toleranci alkoholu stavíte vy osobně? Vaše stanovisko prosím odůvodněte.

V Praze dne 15.4.2022

Podpis: